INTERPRETATIO. Si auus paternus defuerit, auos maternos etiam atque auias tam pa- ternas quam maternas iubet ad tutores paruulorum petendos legis praeceptione constringi, si tamen testamentarii uel legitimi deesse probantur. Quod si nepotibus paruulis tutores pro- uidere despexerint, iubet eos huiusmodi dispendio subiacere, ut, si forte cesserit luctuosa

Br. (NME): 17, 5 *supplet Iust.* 5, 33, 2: 17, 6 *Iust.* 5, 34, 13

¹⁾ testamentarius uel *ins. Iust.* ²⁾ neque . . . uocari *om. Iust.* ³⁾ Aureliano *scr.*
⁴⁾ *Iust.* 5, 31

1 obnoxiam *E* praecipimus *NE* in- sedit *N* restituant *E* 8 inquisitione *M* curiose *Iust.* ne quid fr.] neque fr. *N*, ne 9 neuterio *NME* 31 constant. *M*, constantinus *N*, cons. *E* a. *om. E* habe *NME* maior est tum (tunc *Iust.*, et *M*)] maiore orpita *N* kar. n.] *M*, karissime nbb. (nb. *E*^b) *E*, kl. noueb. *N* auus *E*^a, abus *N* 32 tutores *E*, tutelae *M* obligatus *N* aeta- aut] uel *E* ualetudine *N* 5 si *om. E* tes *N* tes testamentaria *E* 33 forte *om. N* refugerent *N* 6 ad paris *E*, appares *NM* petitus] potius *N* 34 instituta *NE* emolu- tunc *NE* praefectus *om. E* urbis *NME* mento *E* emittent *E* 35 id.] kl. *N* con- *Iust.* abscto *N* 7 in perficiendis t. prae- stantino *N* c. II *om. N*

hereditas, de successione minorum, quibus tutores aut non petierint aut noluerint prouidere, habeantur extranei.

2 1) 2)

XXX (Br. XVIII) DE ADMINISTRATIONE ET PERICVLO TVTORVM ET CVRATORVM³⁾

1 4) IMP. CONSTANTINVS A. Pro officio administrationis tutoris uel curatoris bona, si debitorum existant, tamquam pigneris titulo obligata minores sibimet vindicare minime prohibentur⁵⁾.
DAT. VII KAL. APRIL. TREVERIS VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS. a. 314

INTERPRETATIO. Quicumque tutor siue curator negligentia administrationis suae debitor 10 minoribus conprobatur, nouerit facultates suas ita obligatas, ut, si non satisfecerit, ratione deducta bona sua a minoribus loco pigneris teneantur.

2 6) IDEM A. AD MAXIMVM PV. POST ALIA: Minorum⁷⁾ defensores, si per eos donationum condicio neglecta est, rei amissae periculum praesent. ET CETERA. DAT. III KAL. FEB. RO- 14 M(AE) SABINO ET RVFINO CONSS.⁸⁾ a. 316⁹⁾

INTERPRETATIO. Si in his, quae minoribus donari possunt, per tutoris negligentiam siue concludium donationis sollemnitas uel condicio inpleta non fuerit, id, quod minori deperierit, de proprio cogitur exsoluere.

3 9) IDEM A. AD POPVLVM. Lex, quae tutores curatoresque necessitate adstrinxit, ut aurum argentum gemmas uestes ceteraque mobilia pretiosa, urbana etiam mancipia, domos balnea 20 horrea atque omnia intra ciuitates, uenderent omniaque ad nummos redigerent praeter praedia et mancipia rustica, nullum minorum utilitati aduersa est. Praecipimus itaque, ut haec omnia nulli tutorum curatorumue liceat uendere, nisi hac forte necessitate et lege, qua rusticum praedium atque mancipium uendere uel pignorarum uel in dotem dare in praeteritum licebat, scilicet per inquisitionem iudicis, probationem causae, interpositionem decreti, ut fraudi 25 locus non sit. Ante omnia igitur urbana mancipia, quae totius supellectilis notitiam gerunt, semper in hereditate et in domo retineant: nam boni serui fraudem fieri, prohibebunt, mali,

Br. (NME) om. c. 3: c. 3 usque ad 121, 23 poterit ex Iust. suppleta est

1) Nou. Theod. 11) abrogauit constitutionem, cuius argumentum sic refert: matres pupillis uel minoribus defensionem legitimam non petentes uel relictarum rerum inuentarium non facientes mori praecepit intestatas, quam constitutionem huius Codicis fuisse testatur Interpretatio Nouellae his uerbis: lex ista liberat matres a poena illa, quae fuerat in Theodosiani codicis corpore constituta, ut, si non prouidissent filiis tutores uel rerum inuentarium non fecissent, faciendi de rebus suis testamenta uel donandi cui uoluissent non haberent liberam potestatem et insuper notarentur infamia. Ad hanc Interpretationem uidetur effecta esse constitutio, quam hoc loco inserit L: Idem A. Si mater defensorem legitimum filius (filii is L^a) non poposcit, uel tutor pupillis inuentarium (inuenta in eo L) rerum propria auaritia (auari L^a) uel temeritate (—tem L) non conscripserit, ita plectantur infamia (infamiae L), ut nec testandi nec donandi habeant (habant L^a) libertatem. Dat. pd. kl. Apl. Mosto cons. Expositione non eget (egit L). Cf. Hauboldi Opuscula II 918 Mommsen Iurist. Schriften II 414 2) titulum XXVIII, qui secundum T hunc titulum antecesserunt, Br. XVIII tradit, VI supra ex Iust. restituti sunt (IA—IE. IIII A), perierunt quinque 3) cf. Iust. 5, 37, 38 4) Iust. 5, 37, 20 5) idem est et si tutor uel curator quis constitutus res minorum non administravit addit Iust. 6) = 8, 12, 1 pr. i. f. Iust. 5, 37, 21: plenior traditur in Vat. 249 7) Pupillorum seu minorum Iust. 8) Maximus pu. fuit a. 319—323 9) Iust. 5, 37, 22: iungenda est 2, 16, 1: cf. etiam 2, 33, 1^a

7 a.) Iust., a. et c. Br., a. basso proposito O tutores E curatores NE 8 pigneris NE 9 treueris E, triu. M, trium N 13 a. om. E pu.] Iust., pfu. M, ppo. N, ppm. E 14 condicio neglecta] M¹ M*, condicione electa NM², condicio electa E ad-

missae E pertinent E¹ III] VII M kal.] non. 8, 12, 1 feb.] 8, 12, 1 Iust. (V Hal.), nouemb. libri hoc loco: in Vat. extant mutila haec pp. [...] cons. in foro diui [...] rom. M¹ M*, roma E, romae N

2^a si res exegerit, sub quaestione positi, poterunt prodere ueritatem. Atque ita omnia obseruabunt, ut nec inuentaria minuere nec mutare uel subtrahere aliquid tutor ualeat: quod in ueste 2^b margaritis gemmis et in uasculis ceteraque supellectili necessarium est. Et tolerabilis est, si ita contigerit, seruos mori suis dominis, quam seruire extraneis: quorum fuga potius tutori adscribitur, siue negligentia dissolutam patiatur esse disciplinam, siue duritia uel inedia atque 5 2^c uerberibus eos adficiat. Nec enim dominos execrantur, sed magis diligunt, ita ut haec lex per hoc quoque melior antiqua sit. Tunc enim remota seruorum custodia etiam uita minorum 3 saepius prodebat. Nec uero domum uendere liceat, in qua defecit pater, minor creuit, in qua maiorum imagines aut uidere fixas aut reuulsas non uidere satis est lugubre. Ergo et domus et cetera omnia immobilia in patrimonio minorum permaneant, nullumque aedificii 10 genus, quod integrum hereditas dabit, collapsum tutoris fraude depercat. Sed et si parens uel cuiuscumque heres est minor reliquerit deformatum aedificium, tutor testificatione operis ipsius et multorum fide id reficere cogatur: ita enim annui redditus plus minoribus conferent, 4 quam per fraudes pretia deminuta. Serui etiam, qui aliqua sunt arte praediti, operas suas commodo minoris inferent et reliqui, qui in usum minoris domini esse non poterunt, quibus- 15 5 que ars nulla est, partim labore suo, partim alimoniarum taxatione pascantur. Lex enim non solum contra tutores, sed etiam contra feminas immoderatas atque intemperantes prospexit minoribus, quae plerumque nouis maritis non solum res filiorum, sed etiam uitam ad- 6 dicunt. Huic accedit, quod ipsius pecuniae, in qua robur omne patrimoniorum ueteres posuerunt, fenerandi usus uix diuturnus, uix continuus et stabilis est: quo facto saepe interci- 20 7 dente pecunia ad nihilum minorum patrimonia deducuntur. 1) Iam ergo uenditio tutoris nulla sit sine interpositione decreti, exceptis his dumtaxat uestibus, quae detritae usu aut corruptae seruando seruari non poterint, . . . uel curatore sollicito, ut easdem inspiciat frequenti re- 24 7 [cogn]itione incolumes²⁾. 3) Animalia quoque superuacua minorum [quin] ueneant, non ue- 24 tamus. DAT. ID. MART. SIR(MIO) CONSTANTINO [A. VII E]T CONSTANTIO C. CONSS. a. 326

4) [IDEM A. AD V]NIVERSOS PROVINCIALES. POST ALIA: Minorum defensores, [hoc es]t tutores uel curatores, si participes rei quae lite posci[tur] ita, ut iussum est, edere detractauerint, eosdemque⁵⁾ contra ue . . . nominauerint, quoniam pupillo nihil uel adulto perire oportet in] quolibet litis euentu, tantum de proprio pecuniae fisco infe[rant], q[ua]ntum aestimatione habita ex tertia parte colligitur. Quod [si paup]eres sint, capitis deminutione plectantur et 30 desinant ciues [esse] R[omani], ita ut ius integrum ipsis minoribus reseruetur. ET CE[T]ERA. D]AT. K. AVG.⁶⁾ BASSO ET ABLABIO CONSS. a. 331

5 7) [IDEM A. FELIC]I. Quoniam per negligentiam seu proditionem tuto[rum] e]t curatorum possessiones iuris enfyteutici uitio in[ter]cedente commissi e minorum fortunis auelluntur, pla[ce]t, ut] tutor curatorue, cuius officio manente possessiones [mino]ris iuris enfyteutici praec- 35 rogatiuam commissi offen[sa] pe[r]diderint, tantum de facultatibus propriis censura in[m]ine[n]te minoribus restituat, quanto rem ualere potuisse [cons]tabit. DAT. XIII K. MAI. CONSTANTINO-POLI DALMATIO ET ZENOFILO CONSS. a. 333

T (incipit u. 23 uel curatore): quae praecedunt ex Iust. suppleta sunt: ad c. 5 Br. (NME)

1) § 6. 7 sic contraxit Iust. 5, 72, 4: Et sine interpositione decreti tutores et curatores quarumcumque personarum uestes detritas et superuacua animalia uendere permittimus 2) uel . . . incolumes om. Iust. 3) § 7 om. Iust. 5, 37, 22 4) de iungendis cf. ad 2, 26, 3 5) eosue expectes 6) pp. k. Sept. ins. 11, 30, 16. 17. 11, 34, 1 7) Iust. 5, 37, 23 contextu mutato

25 id.] Iust. 5, 37, 22. 5, 72, 4 cum iungenda 2, 16, 1, III id. T sirmio] sir. T, om. Iust. 26 suppleta (Vesmi) sunt 28 ue . . .] spatio lacunae conuenit u. g. uetitum uel ueniam, non ueritatem (Wenck) uel uerum (Vesme) 29—32 hiatus expleuit Peyron euentus T^a aestimationem T¹ 31 ut ius] titius T^a 33 filici N, felice E tutorem

et] tute**** T 34 iures E possessionis TN enfyteutici T, imphiteutici N uetio N commissi e]l] commisse NE 35 ut om. N cuiusque T¹ possessione T, possessio Br. minores N 36 cummissi T¹ perdidit M emenente N 37 quantum NE¹ ualere potuisse] ualuisse E XII Iust. 38 genofilo T

INTERPRETATIO. Si forte cesserit, ut minores possessionem iuris enfyteutici, hoc est, quod ex fisci bonis parentes eorum habere meruerant, sub qualibet praestatione tenuerint et hoc per negligentiam siue proditorem tutoris aut inminutum fuerit aut certe sublatum, quidquid perierit, a tutore uel curatore esse reddendum.